

## یادداشت روز

## چرا از پله دوم حرکت می کنید!؟

۱- بعد از حمله موشکی صبح یک‌شنبه سپاه به دو پایگاه موساد در اربیل عراق، آمریکا و اروپا و برخی از کشورهای منطقه با صدور بیانیه‌های جداگانه این اقدام جمهوری اسلامی ایران را محکوم کرده و آن را بیسرون از عرف بین‌الملل و روابط دیپلماتیک ارزیابی کرده‌اند ولی هیچیک از آنها به علت و چرایی این اقدام سپاه کمترین اشاره ای نداشته‌اند! روابط دیپلماتیک ایران ماجرا به وضوح از قانونی بودن اقدام سپیاه حکایت می‌کند و بر حق مسلم جمهوری اسلامی ایران در حمله موشکی به دو پایگاه موساد در اربیل تاکید می‌ورزد.

۲- کشورها و مقاماتی که اقدام جمهوری اسلامی ایران را محکوم کرده‌اند، به شگرد فریبکارانه و پلشت «حرکت از پله دوم» متوسل شده‌اند، با این توضیح که تنها به موشکباران پایگاه‌های موساد در اربیل اشاره کرده‌اند (پله دوم) و بخش اول داستان (پله اول) را حذف کرده و به این نکته اشاره نکرده‌اند که اقدام سپیاه در پاسخ به اقدام تجاوزکارانه چند هفته قبل رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران صورت پذیرفته است.

۳- در حقوق بین‌الملل بسر «حق مقابله به مثل» -retaliation- به‌عنوان یک اصل پذیرفته شده و قانونی تاکید شده است. بر این اساس جمهوری اسلامی ایران و بازاری توانمند آن یعنی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، مقابله بهمثل را حق قانونی خود می‌داند و مخصوصاً وقتی پای رژیم کودک کش، جعلی و آشنگار اسرائیل در میان باشد، نه فقط از آن عدول نمی‌کند بلکه در استقبال از آن، انگیزه به مراتب بیشتر و قوی‌تر نیز دارد. از این روی اقدام صیغ یک‌شنبه سپاه در موشکباران دو پایگاه رژیم صهیونیستی در اربیل، نه فقط حق قانونی و مسلم مسلح سپاه بوده است بلکه با قوانین تعریف شده در حقوق بین‌الملل نیز انطباق کامل داشته است.

۴- ادعا کرده‌اند که حمله موشکی به پایگاه‌های اسرائیل در اربیل، نقض حاکمیت کشور عراق (اقلیم کردستان) بوده است و آقای مسعود بارزانی با صدور بیانیه‌ای این حرکت را به شدت! محکوم کرده است. در این بیانیه و بیانیه‌های مشابه دیگر، رژیم صیغ به شگرد «حرکت از پله دوم» متوسل شده‌اند، و باید از آقای بارزانی پرسید، اگر آن‌گونه که ادعا می‌کنید برای حاکمیت خود کمترین ارزشی قائل بودید، چرا خاک سرزمینی خود را در اختیار یک رژیم بیگانه، آن‌هم رژیم جنایتکار و جعلی اسرائیل قرار داده‌اید؟! و به این رژیم رژیم پیشه بیگانه اجازه داده‌اید با استفاده از پایگاه‌های خود در اربیل علیه جمهوری اسلامی ایران دست به تجاوز بزنند؟! اگر از تجاوز آنها به ایران بی‌خبر بوده‌اید که ادعای حاکمیت شما بی‌اساس است و حاکمیت را به اسرائیل سپرده‌اید! و چنانچه با خبر بوده‌اید، در جنایت رژیم صهیونیستی خود هستنید! آیا بارزانی فراموش نکرده است که موجودیت رژیم مدیون فداکاری شهید سلیمانی (بخوانید ایران اسلامی) است که هجوم جنایتکاران وحشی داعش به آن سرزمین رفته کرد. فوج جناب بارزانی تا شروح آن ماجرا گفته بود آن شغب با هر یک از دولت‌های غربی و منطقه‌ای که ادعای حمایت از کردستان عراق را داشتند تماس گرفتیم و هشدار دادم که داعش ما را محاصر کرده و آماده حمله است و اگر دیر بچینید، تکفیری‌ها از خون مردم کردستان عراق، کام به خون به راه می‌انازند و… اما همه آنها دست کمکی که به سوشان دراز کرده بودیم پس زدن و حاضر نبودند به یاری ما برخیزند. سرانجام با سردار سلیمانی تماس گرفتیم. سردار گفت: کاک مسعود، شائب را مقاومت کن، فردا آنجا هستم. سردار سلیمانی شائبه از راه رسید. با هلی کوپتر و جناحتی حیرت‌انگیز، از حلقه محاصره عبور کرد و خود را به ما رساند. داعشی‌ها را قلع و قمع کرد تا آنجا که بسیاری از آنها با شنیدن خبر حضور سردار سلیمانی با به فرار گناشته و منطقه را ترک کرده بودند. اکنون باید گفت: کاک مسعود! آیا می‌بینی شما از رژیم جنایتکار صهیونیستی که از حامیان آشکار داعش بوده است، پاسخ قایل قبولی به فداکاری شهید سلیمانی است؟! و اقدام شایسته‌ای در حفظ حرمت مردم شریف اقلیم کردستان تلقی می‌شود؟!

۵- در این میان، موضوع تکیه نیز قابل تامل است. وزارت خارجه نیز علیه حمله موشکی سپیاه به پایگاه جنایتکاران موساد در اربیل را غیرقابل قبول دانسته و محکوم کرده است و این درحالی است که ارتش ترکیه به بهانه مقابله با تروریست‌های «یک‌ک» بخشی از شمال عراق را اشغال کرده و ۳۸ پایگاه نظامی از خاک عراق دارا! ضمن آنکه دولت اردوغان متهم به حمایت از داعش نیز هستست و… البته مردم شریف تهم عراق با این اقدام اردوغان مخالفند و مردم شریف و انقلابی عراق نیز تاکید دارند که ارتش ترکیه را از خاک میهن خود بیرون بیاورند ریخت، همانگونه که حضور آمریکا را بر نمی‌تابند و پایگاه‌های رژیم صهیونیستی در اربیل را نیز خیانت به ملت شریف عراق می‌دانند و …

۶- سپاه پاسداران در بیانیه خود اعلام کرده است که حمله موشکی به دو پایگاه رژیم صهیونیستی در اربیل به تلافی اقدام تجاوزکارانه (چند هفته قبل) این رژیم علیه جمهوری اسلامی ایران بوده است که دو پایگاه‌های مورد اشاره صورت پذیرفته بود و تاکید کرده است، انتقام خون دو برادر پاسداری که در حمله هوایی اسرائیل به پایگاهی در سوریه به شهتات رسیده‌اند، گمان‌کن به قوت خود باقی است. و از آنجا که حمله هوایی منجر به شهادت این دو برادر پاسدار از درون فلسطین انجام شده است به یقین سپاه خود انتقام خون آن شهدا نیز متوجه کانون اصلی حمله، یعنی اسرائیل خواهد بود و چه حکیمانه است این توصیه حضرت امیر علیه‌السلام که: **وَلَا تُدْرِكُوا الْحَجْرَ مِنْ جَانِبِ فَإِنَّ الشَّرَّ لَا يَنْفَعُهُ إِلَّا الشَّرُّ…**، سنگ را از پایگاه‌های آمده بازگردانید (حکمت ۳۰۶ نهج‌البلاغه).

حسین شرعتمداری توسط اطلاعات سپاه یک تیم خرابکاری که در تلاش برای ضربه به تاسیسات هسته‌ای فردو بودند توسط سازمان گمنام زمان در سرازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی منهدم شد.
با هوشیاری سربازان گمنام زمان قبل از خرابکاری در فردو امام زمان در سازمان اطلاعات سپاه

سرویس سیاسی-

**سعيد خٲطب‌زاده** با بيان اينکه «**آمریکا مسئول وضع فعلی مذاکرات است»** گفت: **ریوکر** روسیه و چین تا به امروز سازنده بوده و در بیسن مذاکره‌کنندگان در کمیسیون مشترک در ۱۱ ماه گذشته نزدیک‌ترین مواضع با ایران را داشته و اطمینان داریم این مسیر تا پایان ادمه می‌یابد.

«سعيد خٲطب‌زاده» سخنگوی وزارت خارجه کشوران روز گذشته در نشست هفتگی که خبرنگاران در پیسخ به سوالاتی درباره روند مذاکرات در وین اظهار داشت، برخی مباحث کلیدی و البته متغوع بای مانده که باید در واشنگتن تصمیمات آن اتخاذ شود و به محض اتخاذ تصمیمات در واشنگتن در نطقهای هشتم که برگزاریم به وین و دور نهای رسیدن به یک توافق خوب و پایدار را برگزار کنیم.
ان‌ در آن نقطه قرار نداریم و منتظر شنیدن پاسخ آمریکا هستیم.
اگرچه این‌ها در سطوح مختلف ادامه دارد.

**توقف مذاکرات**
**به معنای بن‌بست نیست**
وی افزود: بن‌بستی در وین نیست. مذاکرات همچون سابق برگزار می‌شود و رفت و برگشت‌ها بین هیئت‌ها در حال انجام است.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی ادامه داد: آنچه برای ما در این مسیر چراغ راهنما و چراغ حرکت است دفاع قطعی ملت ایران است و این منافع ملی است که چارچوب‌های مذاکرات توافق نهایی را مشخص می‌کند.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی ادامه داد: آنچه برای ما در این مسیر چراغ راهنما و چراغ حرکت است دفاع قطعی ملت ایران است و این منافع ملی است که چارچوب‌های مذاکرات توافق نهایی را مشخص می‌کند.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی ادامه داد: آنچه برای ما در این مسیر چراغ راهنما و چراغ حرکت است دفاع قطعی ملت ایران است و این منافع ملی است که چارچوب‌های مذاکرات توافق نهایی را مشخص می‌کند.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی ادامه داد: آنچه برای ما در این مسیر چراغ راهنما و چراغ حرکت است دفاع قطعی ملت ایران است و این منافع ملی است که چارچوب‌های مذاکرات توافق نهایی را مشخص می‌کند.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی ادامه داد: آنچه برای ما در این مسیر چراغ راهنما و چراغ حرکت است دفاع قطعی ملت محروم کند.

به گزارش فارس، خطبیزاده همچنین توضیح داد: دو اسب در

شناسایی تحولات در وین این روزها احساس می‌شود. اسب اول فروکاستن موضوعات به یک یا دو موضوع همچانی است که جریان رسانه‌ای بین‌المللی مایل است این موضوع را به یک یا دو عامل خاص فریبکارانه، نکته دوم سادسازی بیش از حد آن چیزی است که در وین اتفاق افتاده است.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی بیان کرد: متأسفانه امروز وین، ایینه دپروز رفتارهای غیرسازنده آمریکاست. ما در نقطه توافق قرار نداشتیم. اما چرا دید مشترک در ۱۱ ماه گذشته نزدیک‌ترین و حمایت‌گونه‌ترین مواضع با ایران را داشته‌اند. اطمینان داریم این مسیر تا پایان ادمه می‌یابد.

مقامات روس در گفت‌وگوهایی خصوصی در کمیسیون مشترک آن را اشاره کردند که مانع هیچ توافق خوبی نمی‌شوند. اجازه ندهید که روایت‌های پراخته‌ای که می‌خواهد را به شما بگوید موضوع یکی است و آن موضوع هم خارج از مسب اصلی این وضعیت است. اجازه بدهید این وضعیت را به گونه دیگری برای شما تصویر کند.

خطبیزاده ادامه داد: ما در تهران هستیم و هیئت‌ها در پایتخت‌ها هستند که آخرین گام‌های به سمت توافق را برداریم. آخرین گام‌ها همیشه سخت است و تصمیمات سخت و شجاع و در عین حال واقع‌نگری را می‌طلبد. همه موضوعات در مذاکره آمریکا است و اگر امروز واشنگتن پاسخ مناسب را ندهد و تصمیم سیاسی را بگیرد، هیئت‌ها فردا می‌توانند به وین برگردند.

خطبیزاده درباره پذیرش توافق موقت از سوی ایران و بحث عدم حضور روسیه در توافق که سوال یکی از خبرنگاران بود نیز بیان کرد، آمریکا باید اول برادری خودش را ثابت و بعد ادعای ارب و میراث کند. آمریکا هیچ چیزی را معطل وین نکرديم و وین معطل خواهد بود.

خطبیزاده در بیان کرد: آنچه من از روز اول باز زبان صریح گفتم و در اظهارات منگتم و همه آنها تداوم دارد، این است که منافع ملت تعیین‌کننده است. فروکاستن آن چه در وین اتفاق می‌افتد به یک عنصر یعنی یک طرف‌دار روسیه، خواست آمریکا از این است که مسئولیت آن در وضعیت کنونی را همه به فراموشی سپرند. هیچ‌کس نباید فراموش کند، مسئولیت وضعیت فعلی که الان در آن

**اگوکومبست: روزهای خوب اقتصادی**

**برای ایران در پیش است**
«اگرچه تحریم‌ها گسترده و با دقت اعمال شدند، اما در معرض نشت قرار داشته‌اند. ایران توانسته صادرات نفت خود را افزایش دهد.»
نشریه اگوکومبست در تحلیلی به بررسی علل تأوی آب‌ر اقتصاد ایران در نظر تحریم‌ها پرداخت و نتیجه‌اش همزمان با سینه‌شک یک در، در دیگری باز می‌شود. در دو هفته گذشته فشار جهانی بر روسیه به طرز چشمگیری افزایش یافته. این در حالی است که ایران می‌خواهد تا حدی از شر تحریم‌ها خلاصی شود. در سال ۲۰۱۸ میلادی، آمریکا از توافق هسته‌ای چندجانبه با ایران خارج شد.

تجربه ایران آموزنده است، در یک دهه گذشته آن کشور تحت فشار تحریم‌ها دچار رکود و تورم شده اما سقوط کرده است. این تا حد زیادی با خاطر ناشی است که تولیدکنندگان ایرانی از خود انعطاف پذیری نشان داده‌اند. تحریم‌های آمریکا از سال ۱۹۷۹ میلادی آغاز شدند زمانی که «جیمی کارتر» رئیس‌جمهور اسبق آمریکا واردات نفت از ایران را ممنوع کرد و درآی‌های آن کشور در آمریکا از مسدود نمود. برای تحت فشار قرار دادن ایران به منظور محدود کردن برنامه هسته‌ای‌اش، موجی از تحریم‌های بین‌المللی بین سال‌های ۲۰۱۰ و ۲۰۱۲ میلادی علیه ایران اعمال شدند و به طور پویسته تشدید شدند. صادرات نفت و بانک‌های ایران هدف قرار گرفتند. از آن زمان، یک رژیم تحریمی با درجات مختلفی از شدت و ضعف علیه ایران برقرار شده است.

صادرات نفت ایران از ۲.۵ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۱۱ میلادی به ۱.۱ میلیون بشکه در سال ۲۰۱۴ میلادی کاهش یافت. سه توضیح برای دلیل بازاریابی اقتصاد ایران وجود دارد. نخست آنکه اگرچه تحریم‌ها گسترده و با دقت اعمال شدند، اما در معرض قرار نداشتند. ایران توانسته فروش نفت خود را افزایش دهد. بخش عمده آن به چین صادر می‌شود که در قالب نفت مازای، عمان یا امارات متحده عربی صادر شده است. شکست تحریم‌ها خطرناک است، اما برخی از پالایشگاه‌های خصوصی جهان هستند در ازای تخفیف در قیمت، این رسک را بپذیرند. هم چنین، دلار تنها از مورد کاربرد نیست: ایران معاملات را با یوان چین و درهم امارات نیز انجام می‌دهد. دو منبع تنبغ مازاری، تنوع صادرات است. ایران دارای طیف وسیعی از صنایع تولیدی است، برخی از صنایع بزرگ مانند استخراج معادن و فلزات از دسترس‌ی به انرژی ارزان و قابل اعتماد سدس می‌برند. علاوه‌بر این، ایران با چندین کشور برجمعیت از جمله پاکستان و ترکیه هم‌زمینی دارد و تجارت می‌کند. عامل سوم جایگزینی واردات است. این وضعیت، ایران تولیدکنندگانی که به بازار داخلی ۸۳ میلیون ایرانی خدمات ارائه می‌کنند این وضعیت به مثابه یک موهبت بوده است. یکی از کسبه در ایران می‌گوید: «در تهران خرید کنید. لباس، اسباب بازی و لوازم خانگی ایرانی را پیدا خواهید کرد.» او می‌گوید: «اگر شخصی جهانی خودکفایی وجود داشت ایران در رتبه بالای قرار می‌گرفت.» آنان به بهترین شکل ممکن خود را با شرایط تغییر یافته وفق می‌دهند. برای ایرانیان، اکنون مامول‌انداز واقعی روزهای بهتری در پیش است.

**۹۰ میلیارد دلار تجارت خارجی بدون برجام و FATF**
بهترین پیام اقتصادی که دولت در ۶ ماهه گذشته و در میدان عمل منتقل کرد این بود که با وجود تحریمات و محدودیت درآمد کشور از افزایش درآمد وزیر اقتصاد ضمن بیان این مطلب به روزنامه ایران گفت: زمانی که کشور در قله تورم بود مسئولیت ما آغاز شد. به‌طورمختص در وزارت اقتصاد مسأله تأمین مالی و کسری بودجه دولت در اولویت اقدامات قرار گرفت.
در ۴ ماهه نخست سال جاری دولت ۵۵ هزار میلیارد تومان از نتخواه بانک مرکزی را استفاده کرده و علاوه بر آن ظرفیت نزدیک به ۸۰ درصد اوراق دولت نیز به تمام رسیده بود. به نحوی که در شهریورماه با اوراقی که فروختیم یعنی رقمی در حدود ۲۴ هزار میلیارد تومان منجر سود شد.
چندین تصمیماتی این بود که رکورد توری تمام سال‌های گذشته در تابستان اسمال شکسته شد. البته نتیجه هرچه هم جزو این رکورد محسوب می‌شود. درست است که ما تا نخست آغاز به کار دولت است اما مواضعه اتفاقاتی که از قبل رخ داده بود باعث شد در مرداد و شهریور، رکوردی ثبت شود که از زمان دولت مرحوم هاشمی دیگر تکرار نشده بود. تقریباً ۱۰ هزارمیلیارد تومان کل درآمد واریزی آیت‌الله رئیسی به ۹۵ هزار میلیارد تومان رسید که بخشی از آن به‌دلیل افزایش نرخ از بود، اما بخش دیگر به‌واسطه افزایش حجم صادرات رخ داده است. در حالی که رئیس‌جمهور محترم پیشین ادعا می‌کردند که کسی تواناد هزار بشکه‌گفت بفروشد، من او را وزیر نفت می‌کنم. این‌قدر کشور به استیصال رسیده بود که فروش روزی ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار بشکه نفت برای کشور یک آرزو بود. اینها تنها ترشی از شرایطی بود که دولت اجرای امور را در دست گرفت.

### اخبار کشور

سخنگوی وزارت خارجه:

## آمریکا مسئول وضع فعلی مذاکرات است روسیه و چین نقش سازنده داشته‌اند

قرار داریم، با آمریکاست. اگر امروز آمریکا پاسخ مباحث مشترک با صورت غیرمستقیم و آنجا بگویم توافق از نظر ما چینی‌دوست است، می‌توانیم به وین برگردیم.

**در خواست روسیه باید در کمیسیون مشترک بحث شود**

وی گفت: درخواست روسیه موضوعی است که باید در کمیسیون مشترک بحث شود. ریوکر روسیه و چین تا به امروز سازنده بوده و در بین مذاکره‌کنندگان در کمیسیون مشترک در ۱۱ ماه گذشته نزدیک‌ترین مواضع با ایران را داشته‌اند. اطمینان داریم این مسیر تا پایان ادمه می‌یابد.

مقامات روس در گفت‌وگوهایی خصوصی در کمیسیون مشترک آن را اشاره کردند که مانع هیچ توافق خوبی نمی‌شوند. اجازه ندهید که روایت‌های پراخته‌ای که می‌خواهد را به شما بگوید موضوع یکی است و آن موضوع هم خارج از مسب اصلی این وضعیت است. اجازه بدهید این وضعیت را به گونه دیگری برای شما تصویر کند.

خطبیزاده ادامه داد: ما در تهران هستیم و هیئت‌ها در پایتخت‌ها هستند که آخرین گام‌های به سمت توافق را برداریم. آخرین گام‌ها همیشه سخت است و تصمیمات سخت و شجاع و در عین حال واقع‌نگری را می‌طلبد. همه موضوعات در مذاکره آمریکا است و اگر امروز واشنگتن پاسخ مناسب را ندهد و تصمیم سیاسی را بگیرد، هیئت‌ها فردا می‌توانند به وین برگردند.

خطبیزاده درباره پذیرش توافق موقت از سوی ایران و بحث عدم حضور روسیه در توافق که سوال یکی از خبرنگاران بود نیز بیان کرد، آمریکا باید اول برادری خودش را ثابت و بعد ادعای ارب و میراث کند. آمریکا هیچ چیزی را معطل وین نکرديم و وین معطل خواهد بود.

خطبیزاده در بیان کرد: آنچه من از روز اول باز زبان صریح گفتم و در اظهارات منگتم و همه آنها تداوم دارد، این است که منافع ملت تعیین‌کننده است. فروکاستن آن چه در وین اتفاق می‌افتد به یک عنصر یعنی یک طرف‌دار روسیه، خواست آمریکا از این است که مسئولیت آن در وضعیت کنونی را همه به فراموشی سپرند. هیچ‌کس نباید فراموش کند، مسئولیت وضعیت فعلی که الان در آن

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

بخت شده است و خودش می‌داند

اگر درخواستی بدهد در کمیسیون مشترک با صورت غیرمستقیم و آنجا بگویم توافق از نظر ما چینی‌دوست است، می‌توانیم به وین برگردیم.

**در خواست روسیه باید در کمیسیون مشترک بحث شود**

وی گفت: درخواست روسیه موضوعی است که باید در کمیسیون مشترک بحث شود. ریوکر روسیه و چین تا به امروز سازنده بوده و در بین مذاکره‌کنندگان در کمیسیون مشترک در ۱۱ ماه گذشته نزدیک‌ترین مواضع با ایران را داشته‌اند. اطمینان داریم این مسیر تا پایان ادمه می‌یابد.

مقامات روس در گفت‌وگوهایی خصوصی در کمیسیون مشترک آن را اشاره کردند که مانع هیچ توافق خوبی نمی‌شوند. اجازه ندهید که روایت‌های پراخته‌ای که می‌خواهد را به شما بگوید موضوع یکی است و آن موضوع هم خارج از مسب اصلی این وضعیت است. اجازه بدهید این وضعیت را به گونه دیگری برای شما تصویر کند.

خطبیزاده ادامه داد: ما در تهران هستیم و هیئت‌ها در پایتخت‌ها هستند که آخرین گام‌ها همیشه سخت است و تصمیمات سخت و شجاع و در عین حال واقع‌نگری را می‌طلبد. همه موضوعات در مذاکره آمریکا است و اگر امروز واشنگتن پاسخ مناسب را ندهد و تصمیم سیاسی را بگیرد، هیئت‌ها فردا می‌توانند به وین برگردند.

خطبیزاده درباره پذیرش توافق موقت از سوی ایران و بحث عدم حضور روسیه در توافق که سوال یکی از خبرنگاران بود نیز بیان کرد، آمریکا باید اول برادری خودش را ثابت و بعد ادعای ارب و میراث کند. آمریکا هیچ چیزی را معطل وین نکرديم و وین معطل خواهد بود.

خطبیزاده در بیان کرد: آنچه من از روز اول باز زبان صریح گفتم و در اظهارات منگتم و همه آنها تداوم دارد، این است که منافع ملت تعیین‌کننده است. فروکاستن آن چه در وین اتفاق می‌افتد به یک عنصر یعنی یک طرف‌دار روسیه، خواست آمریکا از این است که مسئولیت آن در وضعیت کنونی را همه به فراموشی سپرند. هیچ‌کس نباید فراموش کند، مسئولیت وضعیت فعلی که الان در آن

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

مجلس شورای اسلامی

### گفت و شنود

### خودت نیت کن!

گفت: همه این موارد که کار آمریکاست، پس چرا فریبگاه‌ها می‌گویند تقصیر روسیه بوده است!

**گفتم: روسیه از برجام خارج شده بود؟! نقض عهد کرده بود؟! ایران را تحریم کرده بود؟! روسیه قرار بود تضمین بدهد که نداد؟! قرار بود تحریم‌ها را لغو کند که نکرد؟! قرار بود با راستی آزما می موافقت کند که نکرده؟!**

گفت: همه این موارد که کار آمریکاست، پس چرا فریبگاه‌ها می‌گویند تقصیر روسیه بود؟! چرا رفلشان را به دم آمریکا گره زده‌اند؟! از خودشان شخصیت و غیرت و ارادادی ندارند؟!

**گفتم: نوکری پیشی اربابش رفت و گفت کار مهمی دارم، برایم استخار کن!** ارباب گفت: نیت کن. نوکرت گفت: فریان محال است جسارت کنما نیت را هم خودتان بکنید!

**سردار فدوی:**

## دشمنان به شکست خود در برابر ملت ایران اعتراف دارند

شود. فدوی بیان کرد: انقلاب اسلامی توسط امام خمینی(ره) برقرار شد و تمام شایطین با آن مخالفت کردند و اکنون کم ۳۳ سال است که با انقلاب اسلامی می‌جنگند اما نمی‌توانند یک پیروزی به دست آورند. وی افزود: دشمنان به شکست‌های خود در برابر انقلاب اسلامی اذعان کرده‌اند و اغلب کسانی که علیه انقلاب اسلامی خیانت کردند، دچار وضعیت اسفناکی شده‌اند. جاستین فرانسه کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: اگر امروز هر زندگانی بود که اکنون فضای مناسب برای در آن زمان است، می‌شوند فدوی در پایان عنوان کرد: رهبان نور، بهترین امکان و فرصت برای جهاد تبیین است که می‌توان این بهره‌گیری از ظرفیت‌های رسانه‌ها، جانشین‌ها و جوانمردی زندگان بود که اکنون فضای مناسب برای در آن زمان است، می‌شوند فدوی در پایان عنوان کرد: رهبان نور، بهترین امکان و فرصت برای جهاد تبیین است که می‌توان این بهره‌گیری از ظرفیت‌های رسانه‌ها، جانشین‌ها و جوانمردی زندگان بود که اکنون فضای مناسب برای در آن زمان است، می‌شوند فدوی در پایان عنوان کرد: رهبان نور، بهترین امکان و فرصت برای جهاد تبیین است که می‌توان این بهره‌گیری از ظرفیت‌های رسانه‌ها، جانشین‌ها و جوانمردی زندگان بود که اکنون فضای مناسب برای در آن زمان است، می‌شوند فدوی در پایان عنوان کرد: رهبان نور، بهترین امکان و فرصت برای جهاد تبیین است که می‌توان این بهره‌گیری از ظرفیت‌های رسانه‌ها، جانشین‌ها و جوانمردی زندگان بود که اکنون فضای مناسب برای در آن زمان است، می‌شوند فدوی در پایان عنوان کرد: رهبان نور، بهترین امکان و فرصت برای جهاد تبیین است که می‌توان این بهره‌گیری